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گروه پلاک عزت- نیروهای بعث تصورشان این 
بود که آبادان را برای همیشه از آن خود کرده اند اما 
امام دستور داده بود که »حصر آبادان باید شکسته 
شود« و آیا ممکن بود فرزندان این سرزمین،  آسوده 
سر بر بالین بگذارند در حالی که پاره ای از این  
خاک پاک در چنگال خونین دشمن اسیر شده 
بود؟ در پی این بی قراری بود که با حماسه بزرگ 
رزمندگان ارتش و سپاه، در عملیاتی منحصر به 
فرد با نام ثامن الائمه)ع( به عنوان یکی از چهار 
عملیات برجسته تاریخ دفاع مقدس، حصر آبادان 
شکسته شد. شکست در عملیات ثامن الائمه)ع( 
به قدری برای صدام سنگین بود که وی هفت نفر 

از فرماندهان خود را تیرباران کرد.

باید... 	 
امام)ره( در این مدت جنگ برای اولین بار صحبت 
خود را با »باید« شروع کرده بودند که این ادبیات 
خاص امــام)ره(، نشان از اهمیت شکست حصر 
ــادان، همواره  ــادان داشــت. البته با سقوط آب آب
یافتن راهی برای آزادسازی این شهر استراتژیک 
در دستور کار فرماندهان نظامی قرار داشت تا 
این که در آغازین ماه های ۱۳۶۰ شهید یوسف 
سپاه  فرماندهی  ــت  وق قائم مقام  ــدوز،  ــاه ک
پاسداران انقاب اسامی، طرح شکست حصر 
آبادان را که توسط شهید حسن باقری طراحی 
شده بود به شورای عالی دفاع ارائه کرد. پس از 
تبادل نظر و گفت و گوهای بسیار، در نهایت طرح 
مشروط به هماهنگی با »لشکر ۷۷« به تصویب 
رسید و این چنین در پی دستور امام خمینی )ره( 
یکی از چهار عملیات بزرگ تاریخ دفاع مقدس 

شکل گرفت.

42 ساعت	 
عملیات ثامن الائمه)ع( در ساعت یک بامداد پنجم 
مهر ۱۳۶۰ با رمز »نصر من ا... و فتح قریب« آغاز 
شد و  رزمندگان اســام در ساعت های نخست 
عملیات، با حمله به مواضع عراق و درهم شکستن 
مقاومت نیروهای بعثی، خاکریزهای دشمن 

متجاوز را تصرف کردند.  رزمندگان اســام با 
به دست گرفتن ابتکار عمل و ادامه پیشروی در 
محورهای مختلف، دشمن را در تنگنا قرار دادند. 
رزمندگان ما سرانجام در روز سوم عملیات، منطقه 
را از وجود نیروهای دشمن پاک سازی کردند و 
در ساحل شرقی رودخانه کارون استقرار یافتند 
و بدین ترتیب فرمان امام خمینی)ره( مبنی بر 
شکستن حصر آبادان، در مدت ۴۲ ساعت نبرد 
نیروهای ارتش، سپاه پاسداران و نیروهای مردمی 

با دشمن متجاوز، با موفقیت کامل اجرا شد.

لشکر 77 خراسان بــازوی پرتوان حماسه 	 
آبادان

بی شک حماسه فرزندان خورشید در لشکر 
۷۷ خراسان  با سه تیپ به استعداد  ۱۹هزار 
رزمنده در شکستن حصر آبادان برای همیشه 
تاریخ این سرزمین در یادها خواهد ماند. وقتی 
قرار می شود لشکر ۷۷ در این عملیات نقش 
محوری و عملیاتی ایفا کند، فرمانده وقت لشکر 
۷۷ سرهنگ شهاب الدین جــوادی در جلسه 
بررسی طــرح عملیات در تاریخ ۱5 شهریور 
۶۰ که باحضور فرماندهان ارشد ارتش و سپاه 
برگزار شد، درخواست می کند چون محوریت 
ــت و همچنین این  ــن لشکر اس عملیات بــا ای
لشکر از جوار بارگاه ملکوتی امام رضــا)ع( در 
منطقه حضور دارد، این طرح به نام آن حضرت 
یعنی»ثامن الائمه)ع(« نام گذاری شود که مورد 

توافق و تصویب قرار گرفت .

امیر آبادان 	 
یکی از گردان های مؤثر حاضر در این عملیات 
گردان ۱5۳ تیپ ۲ قوچان بود که فرماندهی آن را 
منوچهر کهتری بر عهده  داشت که پس از عملیات 

ثامن الائمه)ع( او را به 
نام ناجی و امیرآبادان 
مــی  شــنــاســنــد،  چون 
نیروهای  بــا  توانست 
ــرش شکست  تحت ام
سنگینی را بــر گــرده 
رژیم بعث عراق بگذارد. مقام معظم رهبری درباره 
ایــن فرمانده گفتند: »در ایــن مــاجــرای مهم و 
تعیین کننده یک گردان از ارتش نیز نقشی بسیار 
اساسی داشت و فرمانده آن به نام سرهنگ کهتری 
هــمــان روزهـــا بــه خــاطــر مــقــاومــت شجاعانه و 
ــد«. حماسه و  فــداکــارانــه اش خیلی معروف ش
دلاوری این فرمانده ارتشی که آن موقع با درجه 
بــود،  سرهنگی فرمانده گـــردان عمل کننده 
همچنان در یاد و خاطر مردم آبادان به یادگار مانده 
است. کهتری خود در این باره می گوید: شهادت 
بچه ها مانند شهید احمدلو خیلی برای ما سخت 
بود، اما پیروزی در عملیات ثامن الائمه)ع( و حضور 

رهبر معظم انقاب در جبهه ها بسیار خاطره انگیز 
و شیرین بود و حتی بعد از این عملیات مردم از 
نیروها استقبال گرمی کردند و اسم رودخانه 
بهمن شیر را به کهترشیر تغییر دادند و نام بچه های 

خود را کهتر می گذاشتند.

خاطره فرمانده	 
خاطرات امیر »منوچهر کهتری« از شکست حصر 
آبادان فراوان و بسیار خواندنی است که در این 
مجال کم به یکی از آن ها اشاره می کنیم: فرمایش 

حضرت امــام)ره( یک دستور نظامی نبود بلکه 
یک تکلیف الهی بود؛ بعد از بررسی به این نتیجه 
رسیدیم که باید تمام تجارب خود را برای موفقیت 
به کار بگیریم. طرح ریزی عملیات ثامن الائمه )ع( 
را لشکر ۷۷ بر عهده گرفت. در دوره فرماندهی 
قرارگاه عملیاتی آبــادان، در بانک ملی مستقر 
بـــودم؛ دو هواپیما به آن منطقه حمله کــرد و 
در حالی که نیروها را سامان دهی می کردیم، 
زنگ تلفن به صدا درآمد؛ یکی از نیروها تلفن را 
جواب داد و به من گفت: »احمد آقا می خواهد با 
شما صحبت کند«؛ نمی دانستم احمد  آقا کیست. 
تلفن را جواب دادم وحاج احمد آقا خمینی گفت: 
»من از بیت امام با شما صحبت می کنم برای من 
از رویداد های منطقه تعریف کنید«. من هم در 
پاسخ رویداد ها را تعریف کردم و حاج احمد آقا 
ــاره  پس از گــوش کــردن به حرف های من درب
موقعیت منطقه، ادامه داد: »اکنون این گزارش 
را به اطاع امام خمینی)ره( برسانید«. با شنیدن 
این حرف حاج احمد آقا، خشکم زده بود و باورم 
نمی شد که با حضرت امام خمینی)ره( صحبت 
می کنم؛ زمانی که با ایشان صحبت می کردم 
ایشان مکرراً می فرمودند: »فَالّلُ خَیْرٌ حَافِظًا وَهُوَ 
احِمِینَ «. همه باید بدانند که حضرت  أَرْحَمُ الرَّ
امام خمینی)ره( از ثانیه ها و رویداد های جبهه ها 

در طول دفاع مقدس اطاع کافی داشتند.

مروری بر حماسه عملیات ثامن الائمه)ع(  در سی وهشتمین سالگرد

شکست حصر آبادان؛ از خراسان برای ایران
در جریان سفر اخیر به مشهدودر منزل 

شهید سیدرضا کیش بافان صورت گرفت

 توصیه جدید رهبر انقلاب 
به نیروهای انقلابی

چندی پیش، رهبر انقاب در جریان سفر به مشهد 
مقدس، در منزل شهید سیدرضا کیش بافان حضور 
یافتند و با خانواده   این شهید دیدار کردند.به گزارش 
نشریه خط حزب ا...،  در بخشی از این دیــدار، رهبر 
انقاب چنین گفتند: »از جمله  چیزهایی که روی آن 
تکیه می کنم این است که بچّه های مؤمن ما، بچّه هایی 
که به این راه عقیده دارند و واقعاً از روی انگیزه دارند 
کار می کنند، باید ثبات قدم پیدا کنند. ما کم ندیده ایم 
افرادی را که یک روزی، چند صباحی در خطّ مستقیم 
بودند، بعد چشم شان به پول و مقام و مانند این چیزها که 
افتاد، از این رو به آن رو شدند.« ایشان همچنین   تصریح 
کردند: »شما در محدوده   نفوذ خودتان - هر مقداری 
که می توانید تأثیر بگذارید - کاری کنید که بچّه ها در 
راه مستقیم و صراط مستقیم ثابت قدم بمانند. اگر 
چنان چه در صراط مستقیم ثابت قدم ماندند و حرکت 
کردند، هر کسی جای خــودش را پیدا می کند؛ هر 
کسی موقعیّتی را که می تواند مفید باشد، پیدا می کند 
و هیچ لزومی ندارد که من بگویم شما در فان رشته 
کار کنید، در فان قضیّه کار کنید؛ نه، وقتی ثابت قدم 
بودند در راه خدا، می فهمند چه کار باید بکنند؛ این 
توصیه  مؤکّد بنده است.«همچنین رهبر انقاب در این 
دیدار، در سفارش به یکی از طاب جوان حاضر در جمع 
فرمودند: »سفارش؛ آقاجان! درس را خوب بخوان؛ 
ان شاءا... ماّی خوبی بشوی و بتوانی در لباس پیغمبر 
برای اسام خدمت کنی. اگر شما روحانیِ فاضلِ ماّیِ 
متدیّنِ متقّی ای بشوید، فایده تان خیلی بیش از خیلی 

چیزهای دیگر است...«

رهبر انقلاب در پیامی به  مناسبت  روز تجلیل از شهیدان :

نام شهید بر فراز کوی ها و برزن ها موهبتی برای کشور است
حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به  مناسبت هفته دفاع مقدس 
و روز تجلیل از شهیدان و ایثارگران، تأکید کردند: نام شهید و عنوان شهادت بر فراز کوی ها 

و برزن ها افتخار و موهبتی برای کشور است که باید ادامه یابد. 
متن این پیام که روز پنج شنبه همزمان با مراسم غبار روبی، عطرافشانی و گلباران مزار 
شهیدان در سراسر کشور از سوی حجت الاسلام والمسلمین شهیدی محلاتی نماینده 
ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( تهران قرائت 

شد، به این شرح است:

بسمه تعالی /  یاد نام شهیدان مایه  سربلندی ملّت و نشانه  راه به سوی پیروزی است. 
فداکاری شجاعانه  آنان است که عظمت ملّت ها و عمق مبانی فرهنگی و تمدّنی آنان را به 
اثبات می رساند. همه وظیفه داریم نام های نورانی شهیدان را تکریم کنیم و عظمت جایگاه 
آنان را در یادها ماندگار سازیم. افتخاری است برای کوی ها و برزن ها که نام شهید و عنوان 
شهادت بر فراز آن ها بدرخشد؛ این موهبت هم اکنون در سراسر کشور وجود دارد و باید 

ادامه یابد. سلام خدا و اولیایش بر شهیدان عزیز.  
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